Sancta

Sancta hinc Ecclesiæ & pietatis nomina ipsum caustum reddant, &c, si cum ecclesia contendat, semper jus suum periclitari existimet. Specialiter enim, etiam sine traditione hypothecæ, rem sacram si quis obligare velit, c. nulli X. de reb. Eccles. non alien. prohibitum, & obligantem specialiter adhuc arbitrarie puniri posse, contendit. Molin. tr. 2. d. 466. num. 1. Si tandem summa pecunia creditori sit restituenda, tot artes & fraudes iterum excogitavere, quot ad decipiendum creditorem sufficiunt. Primo enim deficientibus mobilibus, immobilia bona Ecclesiæ debent creditori offerri in Antichresin, ita tamen, ut fructus prius computentur in sortem, & postea in usuras & quidem minimas, scilicet tria pro centum per Authen. hoc jus porrectum c. de SS. Eccles. Hæc bona si creditor nolit accipere, consensu majoris partis Cleri adhibito, & actis supra hanc rem confessis, prædium per viginti dies subhaftari, & postea plus offerenti vendi debet, hac lege; ut ex pretio satisfiat creditori, alias enim non securus erit emtor. Emptore nullo reperto, res accurate æstimata & decima parte æstimationis super addita, creditori in solutum danda, nec electioni creditoris permittitur, sed ex æquitate res mediocris accipienda. Novell. 120. c. 6. Imperator enim magis favendum censuit Ecclesia debitrici, quam privato, Sichardus Comm. C. ad Authent. hoc nisi n. 10. de solution. & in hoc differt beneficium dationis insolutum in genere concessum ab eo, quod competit Ecclesiæ. Nam si alius debtor creditori bona sua in solutum offerat, res optimas & præstantissimas offerre, & creditori electionem relinquere tenetur per Nov. IV. c. 3. Sed ecclesia poterit res mediocres in solutum offerre,

ferre, & quidem partim frugiferas, partim steriles possessiones per Nov. 120. c. VI. s. 2. in fin. In hoc solutio- nis debiti processu, quem Brunnemanus in Jur. Ec- cleſ. l. u. c. XII. num. 30. & in Comm. ad Ausbent. Hoc jus porrectum c. de SS. Eccleſ. exponit; si singula capita re- censere velimus, tot impietates, quot singulæ propo- fitiones erui possent. Verum cum prudens lector easdem ipse deprehendat, praelonga demonstratio- nauseam legentibus non movebo.

## X.

Quanto hinc mitiores in execuzione contractuum, qui ex parte Ecclesiæ sunt onerosi, fuere Clerici, tan- to severiores in illis extitere, qui piis causis jus in alio- rum bonis constituunt. Sive enim ex donatione, sive ex venditione Ecclesiæ jus in aliū competat, hypothecam simul in alterius bonis habet, & si in donatis ipso hæc jura attributa, multo magis quoque erunt in onerosis contractibus, v. g. mutuo, uti Brunnemanus l. u. c. XIV. num. 5. recte concludit. Hoc quidem pri- vilegium concedi posset, cum in arbitrio tertii sit, an vel per donationem vel emtionem Ecclesiæ in suis bonis hypothecam velit constituer. Ast, quod hanc hypothecam comitur adhuc jus singulare, nota quadam injustitiae laborat. Statuit enim Manzius in cent. decis. quest. 24. num. 31. & seqq. quod, licet anteriorem expressam hypothecam in bonis præsentibus & futuriis habeam; in bonis tamen post contractum quaesi- tis Ecclesia, si vel ex statuto vel ex conventione hy- pothecam habeat, mihi præferatur. Quod privilegi- um iniquissimum judicaverim; quia tendit in præju- dicium